Patentanwaltskammer - Impulsgeber flr Innovation und Technik Seite 1 von 1

Karperschaft dey iiffentlicken Reghia

Patentanwaltskammer B ::‘::‘ Irhbu‘ég&ber fur Inm b_ I_rla- Recht -

¢ |nnovationen
¢ Patentanwadlte

« Ausbildung

« Weiterbildung

* Patentanwalts- [ STELLUNGNAHMEN ]

fachangestellte

» Kammer 30.03.2011 - Stellungnahme der Patentanwaltskammer zur Konsultation der
> Aktuelles Européischen Kommission zur Anwendung der Richtlinie 2004/48/EG zur
> Erfinderberatung Durchsetzung der Rechte des geistigen Eigentums
: W 30.04.2010 - Stellungnahme der Patentanwaltskammer zur Zula}ssunq von
- Fachzeitschrift Fachhochschulabsolventen zur PateTtanwaItsausblldunq
o Organisation 16.02.2010 - Stellungnahme zum Vorschlag zur Anderung von Regel 71 der
o Stellungnahmen Ausfiihrungsordnung zum EPU
o Patentanwaltsausweis  30.04.2009 - Vorlage G 3/08 der Prasidentin des Europaischen Patentamts -
> Signaturkarte Stellungnahme der Patentanwaltskammer gemaR Art. 10 der
> §5 TMG Verfahrensordnung der GroBen Beschwerdekammer

° Geldwasche 20.02.2009 - Stellungnahme zu dem Entwurf eines Gesetzes zur Vereinfachung und

Modernisierung des Patentrechts

Zum Shop
LErfolgsmittel”

Technik DERecht
Bucr wviir aaeol.

Kontakt Impressum Rechtliche Hinweise

https://web.archive.org/web/20111225144235/http://www.patentanwalt.de/ 31.10.2015



Patentanwaltskammer - Stellungnahmen

[ STELLUNGNAHMEN ]

https://web.archive.org/web/20070720205934/http://www.patentanwalt.de/kammer/st...

16.11.2006

18.10.2006

21.07.2006

30.06.2006

03.04.2006

01.03.2006

01.03.2006

14.02.2006

29.09.2005

30.08.2005

12.05.2005

04.04.2005

Seite 1 von 5

- Weitere Stellungnahme zur

internationalen Harmonisierung des
materiellen Patentrechts

Stellungnahme zu dem Vorschlag des
Vorsitzenden der B+-Gruppe zur
internationalen Harmonisierung des
materiellen Patentrechts

Stellungnahme zur Anderung Qer
Ausfihrungsordnung zum EPU 2000

Stellungnahme zum Gesetz zur
Umsetzung der Akte zur Revision des
Ubereinkommens iiber die Erteilung
europaischer Patente

Stellungnahme zum Entwurf eines
Gesetzes zur Forderung des
elektronischen Rechtsverkehrs

Stellungnahme zu der Ad hoc
Arbeitsgruppe zur rechtlichen
Entwicklung des Madrider Systems fiir
die internationale Registrierung von
Marken

Stellungnahme zum Fragebogen der
Europaischen Kommission zur kiinftigen
Patentpolitik

Stellungnahme zum Referentenentwurf
eines Gesetzes zur Verbesserung der
Durchsetzung von Rechten des geistigen
Eigentums

Erstinstanzliche Zustandigkeit der

Oberlandesgerichte fiir Streitigkeiten im
Bereich des gewerblichen Rechtsschutzes

Stellungnahme zum Entwurf eines
Gesetzes zur Anderung des
patentrechtlichen Einspruchsverfahrens
und des Patentkostengesetzes

§te|lunqnahme zu dem Vorabentwurf der
Uberarbeiteten Richtlinie des DPMA fiir
die Prifung von Markenanmeldungen

Stellungnahme zum Vorschlag fiir eine
Verordnung Uber Zwangslizenzen fir
Patente an der Herstellung von
Arzneimitteln, die fir die Ausfuhr in
Lander mit Problemen im Bereich der
offentlichen Gesundheit bestimmt sind

31.03.2005 - Stellungnahme zum Entwurf zur

Anderung der Verordnung zur

31.10.2015



Patentanwaltskammer - Stellungnahmen Seite 2 von 5

Durchfiihrung der Verordnung Uber die
Gemeinschaftsmarke

21.10.2004 - Patentanwaltskammer fiir europaweiten
Schutz technischer Innovationen im
Softwarebereich

21.05.2004 - Stellungnahme zu dem Gesetz zur
Anderung des Patentgesetzes

21.05.2004 - Stellungnahme zu dem Fragebogen der
Kommission zur Genfer Akte zum Haager
Abkommen uber die internationale
Hinterlegung gewerblicher Muster oder
Modelle

12.01.2004 - Stellungnahme zur Neufassung der
Verordnung Uber das Deutsche Patent-
und Markenamt

05.12.2003 - Stellungnahme zu dem Vorschlag einer
Gemeinschaftspatentverordnung

10.11.2003 - Position Paper of the
Patentanwaltskammer concerning the
Availability of Earlier Applications as
Prior Art

04.11.2003 - Stellungnahme zu dem durch das
Europdische Parlament angenommenen
Text vom 24. September 2003 zu dem
Vorschlag fiir eine Richtlinie tber die
Patentierbarkeit computerimplementierter
Erfindungen

29.09.2003 - Stellungnahme zum Entwurf eines
Gesetzes zur Umsetzung der Richtlinie
tber den rechtlichen Schutz
biotechnologischer Erfindungen

05.09.2003 - Stellungnahme zu dem Vorschlag fiir eine
Verordnung Uber das auf das
auBervertragliche Schuldverhaltnis
anzuwendende Recht

18.08.2003 - Stellungnahme zur Uberarbeiteten Fassung
des VVorschlags fuir eine Verordnung tber
das Gemeinschaftspatent

08.08.2003 - Positionspapier zur Vertretungsbefugnis
der Patentanwélte in
Gemeinschaftspatent-Streitigkeiten

18.07.2003 - Stellungnahme zu dem Vorschlag einer
EPU-Revision zur Umsetzung des
Gemeinschaftspatents

30.05.2003 - Stellungnahme zur Ratifizierung des
Londoner Sprachenprotokolls

14.05.2003 - Stellungnahme zu dem Vorschlag fir eine
Richtlinie (iber MaRnahmen und

https://web.archive.org/web/20070720205934/http://www.patentanwalt.de/kammer/st... 31.10.2015



Patentanwaltskammer - Stellungnahmen

Seite 3von 5

Verfahren zum Schutz der Rechte an
geistigem Eigentum

22.04.2003 - Stellungnahme zu dem Substantive Patent

31.03.2003

10.03.2003

06.03.2003

24.02.2003

17.02.2003

30.08.2002

14.08.2002

10.07.2002

08.07.2002

21.06.2002
12.06.2002

12.06.2002

29.04.2002

15.04.2002

27.03.2002

https://web.archive.org/web/20070720205934/http://www.patentanwalt.de/kammer/st...

Law Treaty

- Stellungnahme zu den

Verordnungsentwiirfen zum
elektronischen Rechtsverkehr beim
Bundesgerichtshof, Bundespatentgericht
und Deutschem Patent- und Markenamt

Stellungnahme zu dem Vorschlag fir
Grenzbeschlagnahmeverordnung

Stellungnahme zu dem Vorschlag fir eine
Verordnung zur Anderung der
Verordnung Uber die Gemeinschaftsmarke

Stellungnahme zu dem .,.Common
political approach* der Prasidentschaft fiir
ein Gemeinschaftspatent

Stellungnahme zum Referentenentwurf
fur ein Geschmacksmustergesetz

Stellungnahme zu dem Vorschlag fiir eine
Verordnung Uber das auf
auBervertragliche Schuldverhaltnisse
anzuwendende Recht

Stellungnahme zu dem Entwurf einer
Verordnung zur Anderung der
Patentanmeldeverordnung

Stellungnahme zum Entwurf der
Ausfiihrungsordnung zum EPU 2000

Stellungnahme zum Fourth Proposal for a
European Patent Litigation Protocol

Stellungnahme zur Reform des PCT

Stellungnahme zum Referentenentwurf
fur ein Geschmacksmusterreformgesetz

Stellungnahme zu dem Alternativtext des
Bundesministeriums der Justiz zu dem
Vorschlag fur eine Richtlinie tber die
Patentierbarkeit computerimplementierter
Erfindungen

Stellungnahme der Patentanwaltskammer
zu dem Vorschlag fir eine Richtlinie des
Européischen Parlaments und des Rates
uber die Patentierbarkeit
computerimplementierter Erfindungen

Stellungnahme der Patentanwaltskammer
zu dem Third Proposal for a European
Patent Litigation Protocol (EPLP)

31.10.2015



Patentanwaltskammer - Stellungnahmen

09.05.2001

20.04.2001

16.03.2001

02.03.2001

05.02.2001

05.02.2001

15.12.2000

26.10.2000

20.10.2000

22.07.2000

03.07.2000

03.04.2000

https://web.archive.org/web/20070720205934/http://www.patentanwalt.de/kammer/st...

Seite 4 von 5

Stellungnahme zu dem Vorschlag der
Kommission fiir eine Verordnung zur
Durchfuhrung der Verordnung ber das
Gemeinschaftsgeschmacksmuster

Stellungnahme zum First proposal for an
EPLP (European Patent Litigation
Protocol

What procedural rules for a European
Patent Court

Stellungnahme zum Entwurf eines
Schuldrechtsmodernisierungsgesetzes:
Verjahrung

Stellungnahme zum Vorentwurf eines
Ubereinkommens der Haager Konferenz
flr internationales Privatrecht Uber die
gerichtliche Zustandigkeit und
auslandische Urteile in Zivil- und
Handelssachen

Stellungnahme der Patentanwaltskammer
zu dem Referententwurf eines Gesetzes
zur Bereinigung von Kostenregelungen
auf dem Gebiet des geistigen Eigentums

Ergdnzende Stellungnahme der
Patentanwaltskammer zu dem geanderten
Vorschlag der Kommission der
Européischen Gemeinschaften fiir eine
Verordnung des Rates iber das
Gemeinschaftsgeschmacksmuster (KOM
(2000) 660 endqultiq)

Stellungnahme der Patentanwaltskammer
zu dem Sondierungspapier der
Kommission der Europaischen
Gemeinschaften: Die Patentierbarkeit
computer-implementierter Erfindungen

Zehn Griinde fir eine
Vertretungsbhefugnis der Patentanwalte in
Europa vor einem kinftigen Europaischen

Patentgericht
Stellungnahme der Patentanwaltskammer

zum Vorschlag fiir eine VVerordung iber
das Gemeinschaftspatent

Welche Chancen haben die Kiirzlich von
der EU-Kommission vorgelegten Plane
fir ein Gemeinschaftspatent und ein
Européisches Patentgericht?

Stellungnahme der Patentanwaltskammer
zum Basisvorschlag fiir die Revision des
Europdischen Patentlibereinkommens

31.10.2015



Patentanwaltskammer - Stellungnahmen Seite 5 von 5

Stellungnahme der Patentanwaltskammer
zu dem geédnderten Vorschlag fir eine
Verordnung Uber das
Gemeinschaftsgeschmacksmuster

27.10.1999 - Stellungnahme der Patentanwaltskammer
zum geanderten VVorschlag fiir eine
Richtlinie Uber die Angleichung der
Rechtsvorschriften betreffend den Schutz
von Erfindungen durch Gebrauchsmuster

29.06.1999 - Stellungnahme der Patentanwaltskammer
zum Griinbuch Uber das
Gemeinschaftspatent

25.09.1998 Stellungnahme der Patentanwaltskammer
zur Neuheitsschonfrist im Patentrecht

https://web.archive.org/web/20070720205934/http://www.patentanwalt.de/kammer/st... 31.10.2015



	151031 Stellungnahmen Patentanwaltskammer 9_1998 bis 7_2007 - Impulsgeber für Innovation und Technik.pdf

