

- Innovationen
- Patentanwälte
- Ausbildung
- Weiterbildung
- Patentanwaltsfachangestellte
- Kammer
 - Aktuelles
 - Erfinderberatung
 - Patentanwaltssuche
 - Info-Material
 - Fachzeitschrift
 - Organisation
 - Stellungnahmen
 - Patentanwaltsausweis

 - Signaturkarte
 - <u>§ 5 TMG</u>
 - Geldwäsche
- Links

[STELLUNGNAHMEN]

- 30.03.2011 Stellungnahme der Patentanwaltskammer zur Konsultation der Europäischen Kommission zur Anwendung der Richtlinie 2004/48/EG zur Durchsetzung der Rechte des geistigen Eigentums
- 30.04.2010 Stellungnahme der Patentanwaltskammer zur Zulassung von Fachhochschulabsolventen zur Patentanwaltsausbildung
- 16.02.2010 Stellungnahme zum Vorschlag zur Änderung von Regel 71 der Ausführungsordnung zum EPÜ
- 30.04.2009 Vorlage G 3/08 der Präsidentin des Europäischen Patentamts -Stellungnahme der Patentanwaltskammer gemäß Art. 10 der Verfahrensordnung der Großen Beschwerdekammer
- 20.02.2009 Stellungnahme zu dem Entwurf eines Gesetzes zur Vereinfachung und Modernisierung des Patentrechts



Kontakt | Impressum | Rechtliche Hinweise

[STELLUNGNAHMEN]

16.11.2006	-	Weitere Stellungnahme zur
		internationalen Harmonisierung des materiellen Patentrechts
18.10.2006	-	Stellungnahme zu dem Vorschlag des Vorsitzenden der B+-Gruppe zur internationalen Harmonisierung des materiellen Patentrechts
21.07.2006	-	Stellungnahme zur Änderung der Ausführungsordnung zum EPÜ 2000
30.06.2006	-	Stellungnahme zum Gesetz zur Umsetzung der Akte zur Revision des Übereinkommens über die Erteilung europäischer Patente
03.04.2006	-	Stellungnahme zum Entwurf eines Gesetzes zur Förderung des elektronischen Rechtsverkehrs
01.03.2006	-	Stellungnahme zu der Ad hoc Arbeitsgruppe zur rechtlichen Entwicklung des Madrider Systems für die internationale Registrierung von Marken
01.03.2006	-	Stellungnahme zum Fragebogen der Europäischen Kommission zur künftigen Patentpolitik
14.02.2006	-	Stellungnahme zum Referentenentwurf eines Gesetzes zur Verbesserung der Durchsetzung von Rechten des geistigen Eigentums
29.09.2005	-	Erstinstanzliche Zuständigkeit der Oberlandesgerichte für Streitigkeiten im Bereich des gewerblichen Rechtsschutzes
30.08.2005	-	Stellungnahme zum Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des patentrechtlichen Einspruchsverfahrens und des Patentkostengesetzes
12.05.2005	-	Stellungnahme zu dem Vorabentwurf der Überarbeiteten Richtlinie des DPMA für die Prüfung von Markenanmeldungen
04.04.2005	-	Stellungnahme zum Vorschlag für eine Verordnung über Zwangslizenzen für Patente an der Herstellung von Arzneimitteln, die für die Ausfuhr in Länder mit Problemen im Bereich der öffentlichen Gesundheit bestimmt sind
31.03.2005	-	Stellungnahme zum Entwurf zur Änderung der Verordnung zur

		Durchführung der Verordnung über die Gemeinschaftsmarke
21.10.2004	-	Patentanwaltskammer für europaweiten Schutz technischer Innovationen im Softwarebereich
21.05.2004	-	Stellungnahme zu dem Gesetz zur Änderung des Patentgesetzes
21.05.2004	-	Stellungnahme zu dem Fragebogen der Kommission zur Genfer Akte zum Haager Abkommen über die internationale Hinterlegung gewerblicher Muster oder Modelle
12.01.2004	-	Stellungnahme zur Neufassung der Verordnung über das Deutsche Patent- und Markenamt
05.12.2003	-	Stellungnahme zu dem Vorschlag einer Gemeinschaftspatentverordnung
10.11.2003	-	Position Paper of the Patentanwaltskammer concerning the Availability of Earlier Applications as Prior Art
04.11.2003	-	Stellungnahme zu dem durch das Europäische Parlament angenommenen Text vom 24. September 2003 zu dem Vorschlag für eine Richtlinie über die Patentierbarkeit computerimplementierter Erfindungen
29.09.2003	-	Stellungnahme zum Entwurf eines Gesetzes zur Umsetzung der Richtlinie über den rechtlichen Schutz biotechnologischer Erfindungen
05.09.2003	-	Stellungnahme zu dem Vorschlag für eine Verordnung über das auf das außervertragliche Schuldverhältnis anzuwendende Recht
18.08.2003	-	Stellungnahme zur überarbeiteten Fassung des Vorschlags für eine Verordnung über das Gemeinschaftspatent
08.08.2003	-	Positionspapier zur Vertretungsbefugnis der Patentanwälte in Gemeinschaftspatent-Streitigkeiten
18.07.2003	-	Stellungnahme zu dem Vorschlag einer EPÜ-Revision zur Umsetzung des Gemeinschaftspatents
30.05.2003	-	Stellungnahme zur Ratifizierung des Londoner Sprachenprotokolls
14.05.2003	-	Stellungnahme zu dem Vorschlag für eine Richtlinie über Maßnahmen und

		Verfahren zum Schutz der Rechte an geistigem Eigentum
22.04.2003	-	Stellungnahme zu dem Substantive Patent Law Treaty
31.03.2003	-	Stellungnahme zu den Verordnungsentwürfen zum elektronischen Rechtsverkehr beim Bundesgerichtshof, Bundespatentgericht und Deutschem Patent- und Markenamt
10.03.2003	-	Stellungnahme zu dem Vorschlag für Grenzbeschlagnahmeverordnung
06.03.2003	-	Stellungnahme zu dem Vorschlag für eine Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Gemeinschaftsmarke
24.02.2003	-	Stellungnahme zu dem "Common political approach" der Präsidentschaft für ein Gemeinschaftspatent
17.02.2003	-	Stellungnahme zum Referentenentwurf für ein Geschmacksmustergesetz
30.08.2002	-	Stellungnahme zu dem Vorschlag für eine Verordnung über das auf außervertragliche Schuldverhältnisse anzuwendende Recht
14.08.2002	-	Stellungnahme zu dem Entwurf einer Verordnung zur Änderung der Patentanmeldeverordnung
10.07.2002	-	Stellungnahme zum Entwurf der Ausführungsordnung zum EPÜ 2000
08.07.2002	-	Stellungnahme zum Fourth Proposal for a European Patent Litigation Protocol
21.06.2002	_	Stellungnahme zur Reform des PCT
12.06.2002	-	Stellungnahme zum Referentenentwurf für ein Geschmacksmusterreformgesetz
12.06.2002	-	Stellungnahme zu dem Alternativtext des Bundesministeriums der Justiz zu dem Vorschlag für eine Richtlinie über die Patentierbarkeit computerimplementierter Erfindungen
29.04.2002	-	Stellungnahme der Patentanwaltskammer zu dem Vorschlag für eine Richtlinie des Europäischen Parlaments und des Rates über die Patentierbarkeit computerimplementierter Erfindungen
15.04.2002	-	Stellungnahme der Patentanwaltskammer zu dem Third Proposal for a European Patent Litigation Protocol (EPLP)
27.03.2002	-	1 mont Diagation Flotocot (El El)

		Stellungnahme zu dem Vorschlag der Kommission für eine Verordnung zur Durchführung der Verordnung über das Gemeinschaftsgeschmacksmuster
09.05.2001	-	Stellungnahme zum First proposal for an EPLP (European Patent Litigation Protocol)
20.04.2001	-	What procedural rules for a European Patent Court
16.03.2001	-	Stellungnahme zum Entwurf eines Schuldrechtsmodernisierungsgesetzes: Verjährung
02.03.2001	-	Stellungnahme zum Vorentwurf eines Übereinkommens der Haager Konferenz für internationales Privatrecht über die gerichtliche Zuständigkeit und ausländische Urteile in Zivil- und Handelssachen
05.02.2001	-	Stellungnahme der Patentanwaltskammer zu dem Referententwurf eines Gesetzes zur Bereinigung von Kostenregelungen auf dem Gebiet des geistigen Eigentums
05.02.2001	-	Ergänzende Stellungnahme der Patentanwaltskammer zu dem geänderten Vorschlag der Kommission der Europäischen Gemeinschaften für eine Verordnung des Rates über das Gemeinschaftsgeschmacksmuster (KOM (2000) 660 endgültig)
15.12.2000	-	Stellungnahme der Patentanwaltskammer zu dem Sondierungspapier der Kommission der Europäischen Gemeinschaften: Die Patentierbarkeit computer-implementierter Erfindungen
26.10.2000	-	Zehn Gründe für eine Vertretungsbefugnis der Patentanwälte in Europa vor einem künftigen Europäischen Patentgericht
20.10.2000	-	Stellungnahme der Patentanwaltskammer zum Vorschlag für eine Verordung über das Gemeinschaftspatent
22.07.2000	-	Welche Chancen haben die kürzlich von der EU-Kommission vorgelegten Pläne für ein Gemeinschaftspatent und ein Europäisches Patentgericht?
03.07.2000	-	Stellungnahme der Patentanwaltskammer zum Basisvorschlag für die Revision des Europäischen Patentübereinkommens
03.04.2000	-	-

Stellungnahme der Patentanwaltskammer zu dem geänderten Vorschlag für eine Verordnung über das Gemeinschaftsgeschmacksmuster

27.10.1999 - Stellungnahme der Patentanwaltskammer zum geänderten Vorschlag für eine Richtlinie über die Angleichung der Rechtsvorschriften betreffend den Schutz von Erfindungen durch Gebrauchsmuster

29.06.1999 - Stellungnahme der Patentanwaltskammer zum Grünbuch über das Gemeinschaftspatent

Stellungnahme der Patentanwaltskammer 25.09.1998 zur Neuheitsschonfrist im Patentrecht